W kwodlibecie VII w toku krótkiej odpowiedzi na pytanie o to, „czy anielska prostota dopuszcza złożenie z podmiotu i przypadłości”, św. Tomasz sygnalizuje istnienie współcześnie poglądu, że aniołowie „są złożeni z *esse* i *quod est*, jak mówi Boecjusz”. Dalej staje się jasne, że Akwinata interpretuje to w sensie aktu istnienia: anioł „rozważany w sobie jest w możliwości względem owego istnienia, które otrzymuje od innego”<sup>1383</sup>.

W kwodlibecie IX w nieco dłuższej odpowiedzi mamy, we fragmencie nas interesującym obecnie, faktycznie spotkanie trzech składników: najpierw pojawia się teza o kompozycji istnienia i istoty we wszystkim poza Bogiem, następnie zostaje ona wypowiedziana w terminologii tradycji boecjańskiej; w końcu ma miejsce jej interpretacja – decydująca dla przejrzystości doktry-

1381 Por. TOMASZ, *IN II SENT.*, 3, 1, 1 c: „Sed omne quod est praeter Deum habet esse acquisitum ab alio. Ergo in solo Deo suum esse est sua quidditas vel natura; in omnibus autem aliis esse est praeter quidditatem, cui esse acquiritur. Sed cum quidditas quae sequitur compositionem dependeat ex partibus, oportet quod ipsa non sit subsistens in esse quod sibi acquiritur, sed ipsum compositum, quod suppositum dicitur: et ideo quidditas compositi non est ipsum quod est, sed est hoc quo aliquid est, ut humanitate est homo; sed quidditas simplex, cum non fundetur in aliquibus partibus, subsistit in esse quod sibi a Deo acquiritur; et ideo ipsa quidditas Angeli est quo subsistit etiam ipsum suum esse, quod est praeter suam quidditatem, et est id quo est; sicut motus est id quo aliquid denominatur moveri; et sic Angelus compositus est ex esse et quod est, vel ex quo est et quod est”.

1382 Por. TOMASZ, *IN I SENT.*, 8, 5, 2 c: „Alii dicunt, quod anima est composita ex quo est et quod est. Differt autem quod est a materia; quia quod est, dicit ipsum suppositum habens esse; materia autem non habet esse, sed compositum ex materia et forma; unde materia non est quod est, sed compositum. Unde in omnibus illis in quibus est compositio ex materia et forma, est etiam compositio ex quo est et quod est. In compositis autem ex materia et forma quo est potest dici tripliciter. Potest enim dici quo est ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, scilicet esse, sicut quo curritur, est actus currendi. Potest etiam dici quo est ipsa natura quae relinquitur ex conjunctione formae cum materia, ut humanitas; praecipue secundum ponentes quod forma, quae est totum, quae dicitur quidditas, non est forma partis, de quibus est Avicenna”.

1383 Por. TOMASZ, *QUODL VII.*, 3, 2 c: „De Angelis autem diversi diversa sentiunt. Quidam enim dicunt, quod sunt ex materia et forma compositi. Alii dicunt, quod sunt compositi ex esse et quod est, ut Boetius dicit. Et utroque modo oportet ponere potentialitatem in Angelo. De primo enim modo patet. Similiter patere potest de secundo, quia omne quod non est suum esse, oportet quod habeat esse receptum ab alio, quod est sibi causa essendi. Et ita, in se consideratum, est in potentia respectu illius esse, quod recipit ab alio”.

ny – w oparciu o naukę o akcie i możliwości. Tomasz mówi więc najpierw, że w aniele znajduje się „jego substancja czyli quidditas, która (*quae*) subsystuje, i jego istnienie, przez które (*quo*) subsystuje”. Z powodu (*quo*) aktu istnienia mówi się, że anioł jest, tak jak z powodu (*quo*) aktu biegnięcia mówi się, że biegamy – ten swoisty wtręt arystotelesowski zdaje się na razie niweczyć interpretację egzystencjalną *esse* w tym fragmencie. Dalej czytamy, że „w takim razie mówimy, iż anioł jest złożony z *quo est* i *quod est*, lub zgodnie ze słowami Boecjusza: z *esse* i *quod est*”. Do tej pory jeszcze nie wiemy, jak to wszystko ostatecznie rozumieć. Jednak Akwinata dopowiada, że sama istota (*ipsa substantia*) anioła, rozważana w niej samej, jest w możliwości do istnienia (*esse*), podczas gdy istnienie (*ipsum esse*) jest aktem, a zatem w aniele jest złożenie aktu i możliwości. Esencjalistyczna lektura tego fragmentu mogłaby jeszcze znajdować oparcie w sugestii, że Tomasz mówi tu o istnieniu jako akcie będącym przypadłością (formą przypadłościową) podmiotu. Wiemy natomiast, że nie można tego *esse* uznawać za akt istoty – gdyż św. Tomasz to wprost wyklucza<sup>1384</sup>.

Wśród Tomaszowych tekstów o istnieniu szczególnie miejsce zajmują trzy rozdziały z *Summa contra Gentiles* (2, 52-54). Kwestia istnienia różnego od istoty wyłania się w związku z odmówieniem substancjom intelektualnym Boskiej prostoty bytu. Nie pada tu ani razu imię Boecjusza – co jest o tyle zrozumiałe, że *Suma przeciw poganom* była przeznaczona zasadniczo jako pomoc w dyskusji z osobami, dla których nie był on ani autorytetem, ani choćby znanym autorem. Nietrudno natomiast dostrzec, że od samego początku używana jest terminologia boecjańska, z samym odróżnieniem *esse* i *quod est* w tytule pierwszego z trzech rozdziałów<sup>1385</sup>. Św. Tomasz ukazuje tę różnicę z perspektywy *quod est*, czyli konkretnego podmiotu, który „ma” i istnienie, i „to, co jest poza istnieniem”<sup>1386</sup>. Choć tematem zasygna-